Pro saluincula ascendet abies. J In Hebraico est tachath hã natfuts iaalæh verox, Nomē hoc natfats, pro quo D. Hieronymus vertit saluinculam, quam dicit esse plantam vilem, amarā, odorifque pelsimi, significat etiā spinam quandā nascentem in deserto, vt ait R. D. Pagninus vertit spinam albam. Nomē verox, pro quo Diuus Hieronymus vertit abietem, significat etiā cupressum. Ionathas in trãslatione Chaldaica non verba sed sensum interpretãta ita vertit: Pro iniquitate erigetur iustitia. Eum secutus R. Salomō dicit: potestas auferetur ab impiis, & dabitur iustis. Verus autem sensus est hic: Ex infidelibus & iniustis multi ad Christum conuertentur, quos Deus fideles ac iustos efficiet. Nonnulli ex Iudæis verba capiunt vt iacent. Obcæcati enim obstinatione & perfidia tropos prophetarum, diuinæque scripturæ intellectum nequaquam percipiunt. Quorsum in aduentu Mesiæ quædam arbores erant in alias mutandæ? Non igitur hoc in loco Esaias de arboribus loquitur, sed de hominibus cum illis comparatis.

Argumentum Capitis LVI.

Prædicit Christum citò venturum, & interdum exhortatur Iudæos ad iudicium & iustitiam, & legis obseruationem, quæ erat vsque ad Christi duratura. Indicat apud Deum nõ esse personarum acceptionem, cum omnes tam gentes quàm Iudæos recipiat, eòsque in fide & charitate è vita migrantes ad cœlestem patriã perducatur. Inuehitur in pastores iniquos, qui falsi honoris specie decepti, in ignominia & scelere volutantur.

CAPVT LVI.

Sap. 11.

Hec dicit Dominus Deus: Custodite iudicium, & facite iustitiam: quia iuxta est salus mea, vt veniat, & iustitia mea vt reueletur. Beatus vir qui facit hoc, & filius hominis qui apprehendet istud: custodiens sabbatum, ne polluat illud, custodiens manus suas, ne faciat
omne

omne malum . Et non dicat filius aduenæ , qui adheret Domino , di-
cens : Separatione diuidet me Dominus à populo suo . Et nõ dicat eru-
nicus : Ecce ego lignum aridum . Quia hæc dicit Dominus erunicis :
Qui custodierint sabbata mea , & elegerint quæ ego volui , & tenuerint
sedus meum : dabo eis in domo mea , & in muris meis locus , &
nomen melius à filiis & filiabus : nomen sempiternum dabo eis quod
non peribit . Et filios aduenæ qui adherent Domino , vt colant eũ , &
diligant nomen eius , vt sint ei in seruos : omnẽ custodientiẽ sabbatum
ne polluat illud , & tenentiẽ sedus meum , adducam eos in môtẽ san-
ctum meum , & letificabo eos in domo orationis meæ : holocausta cor-
rũ & victimæ eorũ placebunt mihi super altari meo , quia domus meæ
domus orationis vocabitur cunctis populis . ait Dominus Deus , qui cõ-
gregat dispersos Israël , Abuc congregabo ad eum congregatos eius .

EXPLANATIO.

Hæc dicit Dominus : custodite iudicium .] Dixerat Propheta
in fine capituli præcedentis fore , vt in Christi aduẽtu pro salu-
uncula ascenderet abies , & pro virtute cresceret myrtus , hoc
est , infideles & impios conuertendos ad fidem , & pietatem
ac veram religionem culturos . Et multa in toto capite præ-
dixit de aduẽtu Christi . Nũc alloquitur homines sui tẽporis
vt sperent Christum venturum , & interea custodiãt iudiciũ ,
& factant iustitiam . Tunc iudiciũ custodimus , cũ nos pec-
catores iudicamus , & iustitiam , quando in virtutis actio-
nes incumbimus . Vel custodire iudicium est rem deliberare ,
facere autem iustitiam , est honestum atque rectum eligere &
exercere . Non enim sat est deliberare , nam sæpe pugnare vi-
dentur inter sese virtus & vitium , & cũ vitium apparentẽ
vilitatem & voluptatẽ præ se ferat , vult hominem ad se ra-
pere : contra verò virtus sua pulchritudine vult hominem tra-
here ad veram honestatem , & ad verum decus reuocare . Ex
quo efficitur , vt distrahatur in deliberando animus , afferatq;
incipitem curam cogitandi . Et tunc necessarium est , vt ratio
eligat , voluntas rationi assentiatur , homo honestatem ample-
ctatur , & in virtutis actiones studium cõferat , & operã . Ita-
que non sat est deliberare & iudicare quid sit melius & ho-
nestius , sed necessarium est , illud & melius & honestius elige-
re , & exercere . Id intelligens Dauid dicebat in psalmo : Deus Psal. 71.
iudicium tuũ regi da , & iustitiã tuam filio regis . Nõ solum à
Deo iudicium ad deliberandum petit , sed iustitiam ad iusta
exercendum .

Custodiens sabbatum .] Exhortatur ad legis obseruantiam ,
quan-

quandiu esset duratura. Per sabbati obseruationem intellige nō solum illius diei quietem, sed etiā diuinum cultum & religionem. Hæc autem sabbati sanctificatio moralis est, quantum attinet ad cessationem laborum, & cultum diuinum, sed erat ceremonialis quantum ad temporis determinationem. Iudeis fuit constitutus dies septimus ob opus creationis, quoniā in eo Deus requieuit; nullus enim dies dignior præcesserat. Nos autem obseruamus diem octauū ob resurrectionis mysterium. Creauit Deus mundum in principio, & septima die requieuit ab vniuerso opere, quod parauerat: compleuit enim die septimo opus, quod fecerat, & præcepit vt hic dies septimus sanctificaretur. Sed corrupto mundo, fecit Deus aliter mundum, mortuus est pro peccatoribus, genuit nos suo sanguine, & octaua die requieuit, & resurrexit, & compleuit opus suum, & ideo hic dies merito obseruatur, vt enim obseruabatur in lege veteri dies in quo Deus compleuit creationem, sic in noua lege obseruatur dies in quo ipse deus compleuit redemptionem. Mutauit igitur Ecclesia Spiritu sancto gubernata præceptum de sabbati obseruatione, quatenus erat ceremoniale: sed quatenus est morale integrum reliquit.

Et non dicat filius aduenæ.] Consolatur iis verbis Propheta eos, qui ex gentibus ad Iudeos veniebant, qui profelyti dicuntur, ne timore debilitati disiderēt, quod non essent ex semine Abrahami, se esse salutem consecuturos. Nam quicumque fide & charitate munitus perseverauerit vsque ad finem, saluus erit. Vt enim verbis vtar Diui Pauli in epistola ad Romanos, non est distinctio Iudæi & Græci, nam idem Dominus omnium, diues in omnes, qui inuocant illum. Eodem modo consolatur eunuchos existimantes se esse maledicto legis obnoxios dicentis in Deuteronomio. Non erit apud te sterilibus vtriusque sexus. Ostendit propheta tam posse beatitudinem consequi eunuchos quam viros. Imò eunuchus reginæ Cædæcis, cuius meminit Lucas in Actis, vir eo in loco appellatur. Qui cum in via otiosus non esset, & legens Esaiam eum nō intelligeret, inuenit Philippum, qui ei aperuit locum, & ostendit Christum, qui in litera clausus occultabatur.

Ece ego lignum aridum.] Id est, impotens ad generandum. *Et nomen melius à filiis & filiabus.]* Hoc est, Dabo eis melius nomen quam id, quo gloriabantur Iudæi, qui legem meam nō custodiētes, & Abrahami opera nō sectantes, filij Abrahami vocantur. Hoc ideo ait Deus, quia quicumque Christum receperunt,

Gen. 1.

Rom. 10.

Deut. 7.

Act. 8.

Perunt, dedit eis potestatem, vt ait Diuus Iohannes, filios Dei fieri. Et in prima sua epistola ait idem Iohannes: videte qualem charitatem dedit nobis Pater, vt filij Dei nominemur & simus. Hoc est nomen de quo Deus hic loquitur. Et vide quæ admodum Diuinus propheta à lege se transferat ad euangelium, & à profelytis ad eos, quos spiritu videbat esse Christum recepturos, & ob id filios Dei vocandos. Quis enim non videt esse multo illustrius & præstantius filios Dei quàm filios Abrahami appellari.

Nomen semper æternum dabo eis, quod non peribit.] Hoc est, appellabo eos Christianos. Quod nomen nullo vnquam hominum interitu obruetur, nulla posteritatis obliuione obscurabitur. Vel capitur hic nomen pro gloria, & ornamento virtutis, in luce & hominum celebritate constituto, de quo in Prouerbis Salomon, Melius inquit, est nomen bonum quàm diuitiæ multæ. De illustrium & iustorum nomine ait Ecclesiasticus: Bonum nomen permanebit in æuum. De impiorum

contrà, nomen, inquit, impiorum delebitur. Et in Prouerbis ait Salomon: Nomen impiorum putrescet. Promittit hic Deus suis daturum illis præclaram famam, de qua nulla quidem æras conticescat, cui nulla hominum obliuio sit finem allatura. Est enim in gloriæ promissione magna vis ad homines amore pietatis inflammandos. Velim tamen existimes, me non de illa gloria loqui, quæ est falsa & inanis, & in populi temeritate constituta, sed de ea, quæ in virtute consistit, estque ipsius, virtutis ornamentum & decus, qua viri pietate præstantes, etiam mouentur ad gratias Deo agendas, eiusque laudes cœlesti quadam harmonia decantandas. Ex quo colligitur eos in errore versari qui gloriam damnant, inanis, atque furiosæ, & falsæ gloriæ vitia ad veram gloriam transferentes. Vt enim si quis tenens manu ligneam spheram, eius fragilitatem colligens, & in veram ad cœlestem spheram cõferens, vellet ostendere cœlos esse ligneos, caducos, paruos, palpabiles, nullos æquabiles motus constantè seruantes, grauius eraret, sic qui inanis gloriæ imperitiæ multitudinis errorem captantis laudemque populi vanè appetentis, flagitia conuulsus, & gloriæ tribuens, vellet gloriam maculare, asserens eam esse leuem, inanem, turbulentam, ambitiosam, & vitiorum laudatricem, in errore grauissimo versaretur. Inanis enim & falsa gloria tantum abest à gloria quàm sphaera quædam lignea ab sphaera cœlesti, & sidera picta ab illis admirabilibus stellis, quæ excellenti pulchritudine ornatæ inmutabili constantia ce-

lerita-

Ioh. 1.

1. Ioh. 3.

Pro. 22.

Ecc. 41.

Pro. 10.

Simile.

lertatēque mirabili circulos suos orbēque cōficiunt, quārum decorem & claritatem admiramur. Quā de re grauitē & elegāter disseruit in suis dialogis de gloria Osorius ille Luſita, alter Xenophō inter Græcos, cuius voce Musas quasi locutas ferūt, alter Cicero inter Latinos, qui nō solū eloquētes suę grātis, sed antiquitatis etiā memoriā eloquētia superauit.

Adducam eos in montem sanctum meum.] Id est, in Sionem, Hierosolymā. Poteris per montem Christum intelligere, quem Elaias secundo capite, & Michæas quarto montem appellat. At ego existimo per montem intelligi ecclesiam, quam statim domum orationis appellat. Vocatur autem ecclesia mons ob fidei, doctrinæ, altissimorumque mysteriorum celsitudinem.

Supr. 2.
Mich. 4.

Holocausta eorum, & victimæ eorum placebunt mihi.] Iudæi pecora Deo immolabant, Christiani verō seiplos, vt spirituales hostias offerunt, de quibus existimo esse in primis hunc locum intelligendum.

Quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis.] Hunc locum citauit Christus, vt Euāgelistæ testantur. Cū enim intrasset templum, & eiecisset ementes & vendentes in eo, & mensas nummulariorum cathedrāsque vendentium euerteret, dicit eis: Scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Qui locus etsi de illo templo intelligitur, tamen ad ecclesiam catholicam refertur, cuius templum illud imaginem gerbat. Et aduerte. Non dixit: Domus mea domus hircorum & vitulorum est, sed domus orationis. Nec dixit solū Iudæis, sed cunctis populis, nō in vno Hierosolymę loco, sed in toto terrarū orbe collocatis. In ecclesia catholica sunt veræ preces, nam extra eam sunt hæreses, & blasphemix, non autem veræ præcationes. Vide quid dicat Deus: Domus mea domus orationis vocabitur. Oratio hæreticorum nō est oratio dicenda. Comparat Dionysius orationem catenæ aureæ de cælo vsque ad terram demissæ, quā si quis apprehendat, vt ascendat per illam, iis videretur catenam ad se trahere, sed ipsa potius eum ad cælum vehit. Cū autem hæretici ad Cæli nullo modo vehantur, sed ad imas ac cæcas tenebras præcipituntur, clarissimè colligitur eos esse non solūm fide & gratia, sed etiam vera oratione defuitos. Et perpende quanta modestia & obseruantia in templo requiratur, ex quo Deus ementes & vendentes eiecit, eos latrones appellans. De Simeone scribit

Simile.

scribit ita D. Lucas. Responsum acceperat ab Spiritu sancto non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini. Luc. 24
 Et venit in spiritu in templū. Si in spiritu iremus ad templū, effemus veluti Simeon diuina consolatione resecti. Cum igitur templū fuerimus ingressi omnes mundi curas & cogitationes ante ostiū relinquamus, ne nos Deus à tēplo reiciat. Considera obsecro. Si illa puritas requirebatur in tēplo, vbi hirci & arietes immolabātur, quid tibi videretur debere esse in templo, vbi ipse Christus verus Deus est hostia & sacrificiū, & in sacramento eucharistię realiter continetur? Si Deus hodie omnes ementes & vendentes & mundi negotiatores ex templo eiiceret, heu quā pauci in templo remanerent.

Qui congregat dispersos Israël.] Officiū Dei est congregare, vt alias annotauimus.

Adhuc congregabo ad eum congregatos eius.] Hoc est, Non solum congregabo Israēlem, sed etiā ad eum, id est præter eum congregabo gentes, quæ sunt cum eo coniungenda. Quasi dicat: Erit ecclesia mea non solum ex Iudæis, sed etiā ex gentibus congregata.

Omnes bestię agri venite ad deuorandum, vniuersa bestię salus. Speculatores eius cæci omnes, nescierunt vniuersi: canes muti nō valentes latrare, videntes vana, dormientes & amantes somnia. Et canes impudentissimi nescierunt saturitatem: ipsi pastores, ignora- uerunt intelligentiam. Omnes in viam suam declinauerunt, vnus- quisque ad auaritiā suā à summo vsque ad nouissimum. Venite sumamus vinum, & impleamur ebrietate, & erit sicut hodie, sic & Sap. 2. eras, & multo amplius.

Omnes bestię agri venite ad deuorandum.] Dixerat multos ex gentibus & Iudæis esse in ecclesia congregandos. Sed quoniā spiritu vidit ignauiam, amentiam, & impietatem multorum præsulū qui futuri erāt, inuehitur in eos, vocans omnes feras nemorum & saltuum ad eos deuorandos. Vide sanctam iram Prophetæ, non ab odio, sed à charitate productam. Nō in homines excādescit, quatenus homines, sed quatenus sunt scelerati, & non solum corrupti, sed etiā aliorum corruptores. Videbat enim, quæ mala ex præsulū deprauatione proueniant. Fortasse iis verbis vaticinatur de Iudæorum excidio & vastitate per Romanos infideles quos bestiarum nomine intelligit. Eri hoc ita est, tūc ea verba præcedētia: Adhuc cōgregabo ad eum congregatos eius, possunt habere hunc sensum: congregabo contra eum, nimirum contra populum Iudaicum, Romanos, qui congregati Hierosolymam euertant, & du-

& durum ac pertinacem populum incredibilibus afflictionibus & calamitatibus vsque adeo opprimant, vt eius nomini interitum moliri videantur.

Speculatores eius cæci omnes, nescierunt vniuersi.] Inuehitur in præfules ignorantes & cæcos, quorum est videre, & tanquã ex specula longè prospicere, & prouidere. Ideo speculatores multis in locis appellantur. Sed si speculator fit cæcus, dux claudus, præco mutus, quis non videt magnam inde oriri perniciem & confusionem? Sed hac de re aliis in locis satis differuimus.

Canes muti non valentes latrare.] Hi quibus regendi gregem Domini cura committitur, debent latrare, & lupos abigere, arguere, obsecrare, increpare, in omni patientia & doctrina. Videant Dominum apud Ezechielem in hunc modum loquentem: Fili hominis speculatorem dedi te domui Israël, & audies de ore meo verbum, & annuntiabis eis ex me. Si dicere me ad impium. Morte morieris: non annuntiaueris ei, nec locutus fueris vt auerteret à via sua impia, & viuat, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Videant hæc pastores, & contremiscant. De bent quidem plura ora habere quàm ea quæ fingunt habuisse Hydrã: & pluribus oculis videre illis, quibus antiqui Argum abundasse fictis fabulis prodiderunt Eusebius in libro de præparatione Euangelica refert Diodorum Siculum dicentem. Solem fuisse ab Aegyptiis vocatum Osirim, hoc est, multos oculos habentem, cui princeps siue præsul comparatur.

Videntes vana, dormientes, & amantes somnia.] Per somnia rerum humanarum gloriam inanem, & somnio similem intelligit. Reprehedit præfules vanitati deditos, qui suas dignitates non ad populi utilitatem referunt, sed ad suam vanitatẽ & arrogantiam. Vt illis, vt illis, quoniam dignitates ad suam propriam perniciem quæsierunt. Vt enim vermiculus sericarius admirabili labore & industria conficit sericũ, & nesciens construit casulã, in qua constructa commoritur, & suum proprium sepulchrum condit, sic qui dominandi cupiditate & ambitione inflammati falsos honores, & inanẽ mundi gloriam variis modis & artificiis quarunt, & ad muniendam viam ad eas dignitates tetra scelera moluntur, sibi ipsis nescientes infamem æternamque perniciem machinantur.

Nescierunt saturitatem.] Hoc est, ob inexplebilem voracitatem nunquam saturantur.

Omnes

Eze. 2.

Similo.

Omnes in viam suam declinauerunt.] Non Dei viam quaesierunt, sed suam.

Vnusquisque ad auaritiam suam è summo vsque ad nouissimum.] Ira Ieremias, A minore quippe, inquit, vsque ad maiorem omnes auaritiæ studet. Parui & angusti animi est amare diuitias, & auaritia torqueti. Et ramen videbis multos pecuniæ seruos. Nihil nominant nisi pecuniam, semper in ore pecuniam habentes. Sūt similes pisci illi habenti staterem, in ore, quem D. Petrus assumpsit. De quo loquitur D. Matth. capite 17. Vtinam veniat aliquis D. Petrus, qui ex eorum ore & corde pecuniam auferat.

Sumanus vinum & impleamur ebrietate.] Verba sunt maiorū præsulum, quorū Deus venter est: qui præsentibus voluptatibus nō satiati parāt futuras multo maiores præsentibus. Hi populū ad comotationes non ad cōciones inuitāt.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT LVI.

Dabo eis in domo mea & in muris meis locum.] Potest etiam verti: Dabo eis in domo mea & in arcibus meis consiliū siue virtutem. Ecclesiam catholicam appellat domum & arcem suam, aduersus quam portæ inferi nullis vnquam hæreticis machinis poterunt præualere. Pro loco est in Hebraico iadh, quod nomen locum significat, & consilium, & virtutem, seu potentiam. Solum illi, qui in ecclesia continentur, habent consilium, & virtutē, & ex consequenti omnes hæretici sunt his rebus destituti. Nō est enim consilium contra Dominum, vt in Prouerbijs Salomon. Nec est virtus iis, qui se libenter & ignauè hostibus tradunt. Significat etiam hoc nomen propriè manuum. Ideo potest hic locus ita verti. Ego habitantibus in domo mea & in turribus meis porrigam manū. Hac ratione adductus vertit interpres Latinus 2. Regum cap. 18. Et appellatur manus Absolon vsque ad hanc diem: Quod potest rectissime verti: Et appellatur locus Abialon vsque ad hanc diem, iadh, enim locum significat.

Canes impudentissimi nescierunt saturitatem.] Septuaginta habent: Animæ ignorauerunt saturitatem. Ac si dicerent. Querunt corporis voluptates, quibus fatiet voluptatem suam, animæ verò refectionem & saturitatem non curant.

Ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam.] In hebraico est in hunc modum. vehemmah roim lo iadheh hauin. Potest totum hoc ita verti. Et ipsi pascunt, nempe seipfos, & nesciunt-

intelli-

intelligentiam. Ac si dicat propheta: Ipsi illecebris & blanditiis seipfos deliniunt, suum corpus accuratè splendide curantes, ea autem, quæ ad populi gubernationem atinent, penitus ignorant. Septuaginta verterunt, Et sunt mali nescientes intelligentiam. Vbi nostra versio habet: Ipsi pastores, habent illi: Et sunt mali. Dicitio enim Hebraica roim, quæ quatuor literis scribitur, potest esse à verbo roach, quod significat malum esse, quam rationem Septuaginta fuerunt secuti, & potest esse à verbo raach, quod significat pascere. Et hanc significationem secutus est noster interpres.

Argumentum capituli L VII.

Queritur Propheta tãtam esse hominum obliuionem, vt ea, quæ ante oculos habent, nõ considerent. Reprehendit eos, qui viros virtutum ornamentis excultos irrident, eorumque nomen & decus ab excellenti virtutis præstantia productum maculare conantur. Inuehitur in Iudæos, qui vero Deo relicto falsos atque commentitios Deos coluerunt, seque turpissimis superstitionibus contaminarunt. Offendit Dei pietatè erga homines, & hominũ erga Deum impietatem.

CAPVT LVII.

Letus perit, & nõ est qui recogitet in corde suo: & viri misericordie colliguntur, quia non est qui intelligat, à facie enim malitiæ collectus est iustus. Veniat pax, requiescat in cubili suo, qui ambulauit in directione sua. Vos autem accedite huc filii auguratrici, semen adulteri & fornicariæ. Super quem iussistis? super quem dilatastis os, & eiecistis linguam? Nunquid non vos filii scelesti, semen mendax? Qui consolamini in Diis subter omne lignum frondosum, immolantes paruulos in torrentibus subter eminentes petras? In partibus torrentis pars tua, hæc est fors tua, & ipsis effudisti libamen, obtulisti sacrificium. Nunquid super his non indignabor? Super montem excelsum & sublimen posuisti cubile tuum & illuc ascendisti, vt immolares bestias. Et post ostium & retro postem posuisti memoriale tuum, quia iuxta me discooperuisti, & suscepisti adulterum: dilatasti cubile tuum, & pepigisti eum eis fœdus, & dilexisti stratum eorum manu aperta. Et ornastis te regio ynguento, & multiplicastis pigmenta tua. Misisti legatos

suos procul, & humiliata es vsque ad inferos. In multitudine vi-
tue laborasti; non dixisti: Quiescam, vitam manus tue inuenisti,
propterea non rogasti. Pro quo sollicita timuisti? Quia mentia es, &
mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo, quia ego tacens, &
quasi non videns, & mei obliuata es.

EXPLANATIO.

Iustus perit, & non est qui recogitet in corde suo] Hoc est, Mo-
riuntur viri iusti, & nemo est qui consideret, quare morian-
tur boni manentibus malis. Tolluntur è medio viri miseri-
cordia & pietate prestantes, & tanta est hominum cecitas &
obliuio, vt nemo hoc perpendat, & in animo verset, Querit-
ur propheta quare regnantibus impiis, quos in fine superio-
ris capitis speculatores cæcos, & mutos, deditos ventri &
somno appellauit, & decedentibus è vita viris piis, & maxi-
marum virtutum gloria cumulatis, nemo aduertat, & huius
rei causam inquiret.

Viri misericordie colliguntur.] Hoc est, viri misericordes mó-
riuntur, mortui enim ad patres defunctos congregantur. Ex-
istimant nonnulli Esaiam hoc dixisse ob multos viros insigni
pietate & iustitia, quos rex Manafes impius & tyrannus oc-
cidit, qui eos, quos ne verbo quidem vulnerare deberet, ferro
trucidabat. Hic nostrum Esaiam serra interfecit, vt antiqui
memoriæ prodiderunt, de quo aiunt intelligi illud Pauli ad
Hebræos sanctorum tormenta scribentis: Secti sunt, pro quo
quidam vertunt, Serrati sunt. Accipi autem colligi pro mo-
ri est in diuinis literis vsitatissimum.

Hebr. ii.

A facie malitiæ collectus est iustus.] Reddit causam, quare
moriatur iustus manentibus impiis, quippè ne videat tutu-
ram vtrionem, moritur enim & discedit à facie malitiæ,
hoc est, à præsentia supplicij imminenti. Volens Deus euer-
tere aliquod regnum aut ciuitatē, tollit prius è medio iustos,
quorum præcibus & virtutibus terra illa sustentabatur. Ex
Sodoma segregauit Loth, vt Sodomitas incendio consume-
ret: Noe ex hominum familiaritate, vt mundum aquarum
diluuiio obrueret: Hebræos ex Aegypto, vt Aegyptios in ma-
ri subuerteret. Ex quo colliges esse Deū iratum regno, à quo
aufert viros sapientes, iustitia exultos, omniâque virtu-
tum pulchritudine adornatos. Volens Deus euertere Hiero-
solyman ob Iudæorum scelera, prius voluit vt Iosias pius &
iustus rex ex hac vita migraret. Et enumeratis pijs regis virtu-
tibus ait illi, vt in quarto libro Regum diuine literę comme-
morant,

4. Reg. 22.

morant. Idcirco colligam te ad patres tuos, & colligeris ad sepulchrum tuum in pace, vt non videant oculi tui omnia mala, quæ introducturus sum super locum istum. Fuit mors Iosie signum vltionis, quã Deus de Iuda voluit sumere. Qui enim fieri posset, vt ædificiũ permaneret, si eius columna aufereretur? Erat quippè iustus rex columna, cui regnũ innixũ seipsum sustentabat. Vt igitur Deus puniat mundũ, tollit de medio eius viros præcellentes, virtutũque diuitis abundantes, quibus, vt ait Apostolus, dignus nõ est mundus. Aspice obsecro, quanto honore habendus & suscipiendus sit vir bonus. Naaman Syrus asportauit secum ex Samaria terram, in qua sanctus Elifcus habitabat. Existimauit enim etiã vtilem esse & dignam honore terram, vbi vir sanctus pedes figebat. Ar mundus iustos, quorum beneficio sustentatur, attingit, & odio prosequitur, & è sua familiaritate longius pellit. Ideò Christus deus noster dicebat Apostolis suis: Absque synagogis faciẽt vos: sed venit hora, vt omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium præstare se Deo. O mundi cæcitatem & malitiam. Potest etiam hoc ita intelligi. Colligitur iustus à facie malitiæ, hoc est, ne videat iniquorum scelera, eaq; imitans pereat cum illis. Ira enim de iusto in libro Sapientiæ scriptũ legimus: Placens Deo factus dilectus, & viuens inter peccatores, translatus est, raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne fectio deciperet animam illius. Vbi aspicias iustorum mortem esse Dei beneficium in illos collatum.

Veniat pax, requiescat in cubili suo, qui ambulauit in directione sua.] Hoc est, veniat mors, vt iustus requiescat, & ad pacem tandem perueniat æternam. Mortem iustorum vocat pacẽ, quoniam à mundi pugna liberati cœlestem pacẽ consequuntur. O præclarum illum diem, cum viri sancti ex hac turba & colluione discedunt, & ad illas beatissimas cœlitum sedes proficiscuntur, sempiternam gloriam consecuturi.

Vos autem accedite huc filii auguratricis.] Iudæos appellat filios auguratricis, hoc est, Iudææ, vbi pro diuino cultu regnabat beneficium, & augurium, & idololatria. Suprà de Iudæis loquens dixerat: Augures habuerunt vt Philistiim.

Semen adulteri & fornicaria.] Adulterum vocat populum Iudæicum antiquum patrem Iudæorum, qui tunc existerat, quoniam Deo relicto idola coluit. Et fornicariam Hierosolymam, quam eadem ratione appellauit meretricem, dicẽs præmo capite: Quomodo facta est meretrix, ciuitas fidelis?

Heb. 11.

4. Reg. 22.

Iohan. 16.

Sap. 4.

Supr. 2.

Supr. 1.

Super

Super quem iustificasti. Id est, Quare prophetas irrisistis? Hoc ideo ait, quia impij Iudæi prophetas eorum scelera redarguentes illudebant, & maledictis vulnerabāt. Ideo sequitur: Super quem dilatastis os, & eiecistis linguam? Omnia hæc à principio capitis vsque ad hunc locū possunt referri ad Christi mortem. Ille enim est iustus ille, qui pro nobis mortuus est, de quo dixit in principio: Iustus perit, & non est qui recogitet in corde suo. Nolunt enim Iudæi considerare & intelligere, se ob Christi cædem esse afflictos & ærumnolos, & per totum mundum dispersos. Hi sunt qui eundem Christū iriserunt & blasphemarunt. Quā ob causam Esaias ait: Super quem iustificasti, super quē dilatastis os, & eiecistis linguam.

Nunquid non vos filii scelesti? Cum sitis scelerum maculis norati, cur viros sanctos verbis & maledictis laceratis? Docet hic locus omni vitio carete debere eum, qui in alios paratus est dicere.

Semen mendax. Ducebant Iudæi originem ab Abrahamo, sed eius opera imitari nolebant, ideo eos appellat semen mendax, hoc est, degeneres, sui progenitoris vestigia nequam sequentes.

Qui consolamini in diis subter omne lignum frondosum. Id est, qui in memoribus idola colitis, vbi eorum fædo amore delectamini.

Immolantes paruulos in torrentibus subter eminentes petras. In tantam cæcitatem inciderunt Iudæi, vt Deum dereliquerent, & idola colerent, & in eorum honorem suos proprios filios occiderent. Adorabant lapides eminentes in torrentibus constitutos, & ad pedes lapidum filios suos immolabāt. Si latè videre volueris idololatrias & abominationes Iudeorum, lege caput 16. & 17. libri quarti Regum, & caput 18. libri secundi Paralipomenon, & psalmum 105 cuius hæc sunt verba: Immolauerunt filios suos & filias suas dæmoniis, & effuderunt sanguinem innocentem.

Et post ostium & retro postem posuisti memoriale tuum. Ponebant Iudæi idolum suum post fores domorum, vt egredientes & ingredientiæ illud salutarerent, & memoria tenerent. Simulachrum dæmonis appellabant memoriale suum.

Dilatasti cubile tuum. Hoc est, multa idola coluisti.

Misisti legatos tuos procul. Nempè ad reges idolorum cultores, ad quos Deo tuo contempto confugisti, & te illis subiecisti, & à tuæ antiquæ dignitatis gradu præcipitasti. Illud, humiliata es vsque ad inferos, potest habere hunc sensum:

XX a Quoniam

Quoniam Deum dereliquisti, & ad gentes superstitionibus deditas obedientiam misisti, ad ima tartara & æternos cruciatus descendes.

In multitudine viæ tuæ laborasti. Non dixisti quiescam. Iustitiam ad regem Assyriorum cum muneribus, & longitudine itineris fatigatus es, sed tanto desiderio tenebaris accedendi ad regem, ut nolles in via requiescere. Non enim dixisti: *Quiescã.* Vel sic. In multitudine viæ tuæ, hoc est, in varietate & multitudine tuorum scelerum laborasti, sed à tuis deprauatis moribus noluisti desistere. Nihil molestius quàm admittere peccata. Ideo scriptura in libro Sapientiæ facit impios in hunc modum loquentes: *Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis, & ambulauimus vias difficiles. Et Ieremias, Ut iniquè inquit, agerent, laborauerunt.*

Sap. 5.

Ierem. 9.

Vitam manus tuæ inuenisti, propterea non rogasti. Id est, inuenisti vitam, quã desiderabas, idèo nullas ad me preces fudisti. Inuenisti vitam ita tuæ voluntati aptam, ac si tu eam tibi tuis manibus fecisses. Et ob eam causam ad me supplex accedere noluisti. Aspicias quãtum nobis noceat prosperitas, cum nos Dei oblitus efficiat. Contrã verò afflictio nobis Deum ad memoriam reuocat. Cum Dauid maximis calamitatibus premeretur, in media rerũ aduersarũ acerbitate has voces emisit. *Misericordias Domini in æternum cantabo.*

Psal. 88.

Pro quo sollicita timuisti? Quasi dicat, neminem. Vel sic: *Tu ne sollicita timuisti me?* Quasi dicat, non quidem. Et reddens huius rei causam, ait: *Quia mentita es, hoc est, quoniam à me defecisti & quia excidit ex animo tuo memoria mei, & quia ego tacebam, & ac si scelera tua non vidissem dissimulabam.* Vide flagitiosorum hominum deprauationem, Deus nõ statim eos puniebat, sed ob misericordiã suam eorũ vitia dissimulabat, at illi hac diuina misericordia abutẽtes, Deum non timebant. Ut enim æger intemperanter abutens salutari potione, conuertit eam in perniciem, sic impij diuinam misericordiam contemnentes, spem impunitatis in illecebram grauius delinquendi conuertunt. Sed dices: Cur igitur Deus tanta patientia & longanimitate vtitur erga peccatores, si nonnulli ex illis inde sumunt occasionem retriora facinora committendi? Dicam: Deus vtitur hac benignitate, ut peccatores ad penitentiam adducat, & multi gratiam ad gloriam consequuntur. Sin autẽ nonnulli inde volunt sui excidii sumere occasionem, nulla est Deo culpa tribuenda, qui vtitur misericordia, ut omnes vitam consequantur. Si tu in quo:
dama

Simile.

dam periculoso fluuio, validum & excellentem pontem *Simile,*
 construeres, quo omnes possent securè transire, quis tibi vi-
 tio tribueret, si nonnulli se ex illo præcipitarent? Sic diuina
 misericordia pons est firmus & admirabilis, quo ex hac vita
 ad aliam transimus, nec est in Deum culpa reicienda, si non-
 nulli illa malè abutantur. Hos reprehendit in epistola ad Ro-
 manos his verbis D. Paulus: Ignoras quoniam benignitas
 ad pœnitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuâ *Rom. 2.*
 & impœnitens cor tuum, thesaurizas tibi iram in die iræ, &
 reuelationis iusti iudicij Dei.

Ego annuntiabo iustitiam tuam, & opera tua non proderunt ti-
 bi. Cùm clamaueris, liberent te congregati tui, & omnes eos auferet
 ventus, tollet aura. Qui autem fiduciam habet mei, hereditabit
 terram, & possidebit montem sanctum meum. Et dicam. Viam fa-
 cite, præbete iter, declinate de semita, auferite offendicula de via po-
 puli mei. Quia hæc dicit excelsus, & sublimis habitans æternitatem,
 & sanctum nomen eius in excelsis, & in sancto habitans, & cum cõ-
 trito & humili spiritu: vi uiuificet spiritum humilium, & uiuificet
 cor contritorum. Non enim in sempiternum litigabo, nec vsque ad
 finem irascar, quia spiritus à facie mea egredietur, & flatus ego fa-
 ciam. Propter iniquitatem auaritiæ eius iratus sum, & percussi eum,
 abscondi à te faciem meam & indignatus sum: & abiit vagus in via
 cordis sui. Vias eius vidi, & sanauit eum, & reduxi eum, & reddidi
 consolationes ipsi & lugentibus eius. Creauit fructum labiorum pacis,
 pacem ei qui longè est, & qui propè: dixit Dominus & sanauit eum.
 Impii autem quasi mare feruens, quod quiescere non potest, & re-
 duudans fluctus eius in conculcationem & lutum. Non est pax im- *Sap. 48.*
 piis dicit Dominus.

Ego annuntiabo iustitiam tuam.] Scelera synagogæ, iustitiam
 appellat ironicè.

Cùm clamaueris liberent te congregati tui.] Hoc est, milites,
 quos ex gentibus congregasti. Quasi dicat: Quoniam homi-
 nibus fidis, me autem contemnis, ipsi te in afflictionibus cla-
 mantem eripiant, quoniam ego te non sum liberaturus. Ita
 per Ieremiam cap. 2. Vbi sunt, inquit Deus, dii tui, quos fecisti
 tibi Surgant & liberent te in die afflictionis tuæ.

Et omnes eos auferet ventus, & tollet aura.] Hi in quibus
 spem tuæ salutis collocas, non solam te, sed nec seipso po-
 terunt liberare, omnes enim velut fauilla à vento rapiuntur.
 Vide quemadmodum Deus homines velit excitare vt ad se-
 ipsam, non ad homines confugiant.

Hereditabit terram.] Nempè, promissionis.

XX 3

Possidebit

Posidebit montem sanctum meum.] Hoc est, Sionem, Potestatis per terram & montem Dei cælum intelligere.

Et dicam: viam facite, præbete iter, &c.] Hoc est, honorificè & amantissimè eos ad patriam suam reducam.

In excelsis & in sancto habitans.] Hoc est, cum contrito & humili spiritu. Explicans enim quis sit excelsus & sanctus tuba dicit: Et cum contrito & humili spiritu. Aspicias hic virum humilem & abiectum esse magnum & excelsum. Ille magnus est qui se paruum facit: contra verò qui se eleuat, infirmus est & abiectissimus. Vera celsitudo inanis celsitudinis contèptu & iactura comparatur, inanisque celsitudinis auiditate amittitur. Ille nanque est magnus, qui magna intuetur, ad eaque ardentè aspirant, & ideo se parui facit, quia se cum magnis, quæ suspicit confert, magnum enim & paruum sine comparatione intelligi non possunt. At superbus se ideo magni facit, quia se cum paruis, quæ intuetur, comparat. Ex quibus colligitur superbum esse pusillanimum: quoniam in paruis semper versatur, humilè verò magnanimum, qui sibi res magnas & arduas semper proponit. Qui, n. fieri potest, vt magnanimus non sit ille, qui cælestem illam ac gloriosam ciuitatem intuetur, in eaq. in terra adhuc positus iam versatur? Ita enim quidam humilis dicebat. Conuersatio nostra in cælis est. Imò ipse humilis in diuinis literis cælum appellatur. Ait enim Deus per Esaiam. Cælum mihi sedes est. Et paulò post explicans quid esset hoc cælum, Ad quem autè, inquit, respiciam, nisi ad pauperculum, & contritum spiritu, & tremementem sermones meos.

Non enim in sempiternum litigabo, nec vsque ad finem irascor.] Sèsus est: Ego, inquit Deus, irascor, & hominibus succenseo, non quòd hoc sit proprium meum opus, nec vt animas perdam, quas creauì. Sed cum homines studeant auaritiæ, & me ipsum contemnunt, irascor illis, vt relictis vitis ad me conuertantur. Illis autem conuersis & verum iter sequentibus non irascor, nec litem intendo.

Quia spiritus à facie mea egredietur, & stans ego faciam.] Id est, Quia à me creantur spiritus & animæ, & ego eas facio. Vel sic Non semper irascor populo meo, nam à me exhibit fauor, & ego eos prosperè faciam nauigare. Et ita spiritus capitur pro vento, quemadmodum & stans, Metaphora sumpta à nauigantibus, qui flantem ventum semper appetunt. Quasi dicat: Etsi populus meus aliquando reflantibus vètis nauiget, ego tamen ei dabo prosperum ventum, vt expansis velis,

Phillip. 3.
Infr. 66.

velis, omnibusque ad voluntatem fluentibus, ad portum feliciter vehatur.

Propter iniquitatē auaritię eius iratus sum.] Vide Dei misericordiam, ideo nobis irascitur, vt seruet. In media ira vitur misericordia. Ita ait ipse in Psalmo: Visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum, Misericordiam autem meam non dispergam ab eo. Et in alio psalmo ait David: Deus tu propitius fuisti eis, & vlciscens in omnes adinventiones eorum. Vbi vides Deum tunc nobis esse propitium, cum de nostris inuentionibus contra eum admissis vltionem sumit. Punit igitur nos, vt nostri miseretur, est enim misericordia opus suum. Vnde id quod dicitur in psalmo: Respice in seruos tuos, & in opera tua: potest verti ex Hebręo, Appareat apud seruos tuos opus tuum. Quasi dicat, Misere re seruorum tuorum. Opus enim Dei est eius misericordia. Ita hęc locum vertit ex Hebręo D. Hieronymus. Esse autem misericordiam proprium Dei opus latę explicui mus capite 28.

Abscondi à te faciem meam.] Nempę, vt à me desiderares, & diceres, Ostende faciem tuam, & salui erimus. Psal. 79.

Et abiit vagus in via cordis sui.] Hoc est, in via sui appetitus. Quasi dicat: Ego populum meum vnire & coadunare volebam, & per viam meam adducere, ille autem vagus & errans viam suę voluntatis elegit, meam autę dereliquit. Caino dixit Deus: Vagus & profugus eris super terram. Ex peccato procedit vagatio & incōstantia. Ideo Ieremias in Threnis, Peccatum, inquit, peccauit Ierusalem, propterea instabilis facta est. Quandiu anima est cum Deo coniuncta, est firma & constans, quoniam Deus cui adhæret, non mutatur. Ait enim: Ego Deus & non mutor. Si vis firmus esse & immobilis, adhære Deo. Sed si ab eo recesseris, eris vagus & profugus, nullam habens firmitudinem, nullā constanriam.

Creauit fructum labiorum pacem.] Pro creabo, more prophético. Sensus est: Ego, inquit Deus, mutabo in pacem verba populi huius, qui in ore semper fert bellum & discordiam. Promittit his verbis missurum filium suum, qui, vt ait Apostolus, est pax nostra, qui fecit vtraque vnum. Ephes. 2.

Pacem ei qui longē est, & qui propē.] Hoc est, Gentibus & Iudæis. Gentes erant à Deo remotissimę, Iudæi verō viciniore. At gentibus ait D. Paulus: Vos qui aliquando eratis longē, facti estis propē in sanguine Christi. Et paulō pōst: Et veniens, nempę Christus, euāgelizauit pacem vobis, qui

longè fuistis, & pacem his, qui propè.

Impii autem quasi mare feruens, quod quiescere non potest.] Pñ in tranquillitate viuunt, impij verò similes sunt feruenti & inquieto mari. Vide aptissimam prophetæ similitudinem. **Quid commodatius & similis mari quàm vir impius.** Ille enim est amarus contentionibus, tumidus superbia, iuidus inuidia, spumidus libidine, mutabilis incōstantia, cretens & decrescens Luna, sequens humanarum rerum varietatem & inconstantiam, turbulentus, fluctuosus, aliarumque maris qualitarum imitator. Venim mare propellit in litto limum, spumas, & alias spurcitas, & vt se purget, litus conquinat, sic impius vt se laudet, alios vituperat, vt se defendat, aliis vitiorum notam inurit, eorumque splendorem maculare contendit. Sed quemadmodum maris fluctus magni, & fremitu suo mare & terram perterrentes, cum terram attingunt, franguntur, & in litore in lutū conuersi pedibus transeuntium conculcantur, sic tyranni & impii principes sua superbia & potentia mundum perterrēt, cum autē sepulchrum attingunt, contemuntur, & pro nihilo putantur. Et hoc est quod voluit iis verbis Esaias significare. Et redundant fluctus eius in conculcationem & lutum Et aduerte: Non dixit impij autem quasi mare: est enim aliquibus in partibus mare aliquando quietum, sed impij autem quasi mare feruens. Quemadmodum est Euripus in Eubœa, vbi aqua fluit & re fluit, & sursum deorsumque iactatur, cui Socrates & Epicarmus Pythagoricus libidinosum animum compararunt. *Non est pax impijs, dicit Dominus Deus.*] Hunc versum inuenies apud eundem Esaiam cap. 48. vbi eum explicuimus.

Simile.

Simile.

Simile.

Annotationes ex Hebræo in CAPVT LVII.

A facie enim malitiæ collectus est iustus.] Pagninus magis sensum quàm verba vertens translulit: Propter malum mundo venturum congregatur iustus ad patres suos. Quæ versio sensum, quem in explanatione secuti sumus, illucidat.

Et post ostium & retro postem posuisti memoriale tuum.] Pro memoriali tuo est in Hebræo zichronec, quod nomen memoriale siue monumentum significat, vt Exodi 39. cap. In monumento filiorum Israël. Est enim à verbo zachar, quod significat meminisse & recordari. Sed quoniam significat etiam suffumigare & odorificare, potest verti: Et post ostium

um & retro postem posuisti suffimentum tuum. Solebant enim gentes in idolorum honorem odoriferas confectiones cremare. Vnde illud Esaïæ cap. 66. Qui recordatur thuris, potest verti: Qui odorificat thus. Huic interpretationi fauet Pagninus qui vertit: Et Post ostium & postem posuisti suffimentum tuum.

Nec dixisti, quiescam.] Pro quiescam in Hebraico est noax. Et potest verti: Desperatum est. Vt sit sensus: Etsi longa erat via, nunquam tamen diffidisti, nec intra te dixisti, nullã esse spem. Septuaginta tamen coincidunt cum nostra versione vulgata. Ita enim habent: Et non dixisti, desinam.

Vitam manus tue inuenisti.] In Hebraico est ita: chiaath iadhec marsah. Nomen chiaah significat vitam, quam significationem secutus est noster interpres. Significat etiam victum & quietem: iad verò manũ significat, & vires, & multa alia. Ex quo efficitur, vt præter communem versionem possit hic locus ita verti: Victum manus tuæ inuenisti, hoc est, reperisti alimenta manu tua quæstura. Vel sic: Requiem tuarum virium inuenisti, hoc est, non inuenisti tuas vires fatigatas. Vel sic: Vitam virium tuarum inuenisti. hoc est, inuenisti vires tuas viuas & integras.

Argumentum Capitis LVIII.

Prædicat Deus Esaïæ concionatori illius temporis vt clamet constanter, & populi scelera redarguat. Describit verum ieiunium. Et tandem iis, qui in actiones virtutũ incubuerint pollicetur ea bona daturum, quæ animum amplificent & illustrent, eosque ad eas beatissimas sedes ducturum, vbi pulcherrimis ornamentis magnificentissimè decorati, cœlesti gloria, bonorũque omnium copia cumulentur.

CAPVT LVIII.

*C*ama ne cesses, quasi tuba exalta vocẽ tuã & annuntia populo meo scelera eorum, & domui iacob peccata eorũ. Me etenim de die in diem querunt, & scire vias volũt, quasi gens que iustitiam fecerit, & iudiciũ dei sui non dereliquerit: rogant me iudicia iustitiæ, & appropinquare Deo volũt. Quare ieiunauimus, & non affexiĩli humiliamus animas nostras, & nescisti? Ecce in die ieiunii vestri inuenitur volun-

Zach. 7. **tas vestra, & omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites & con-**
Ezek. 18. **sensiones ieiunatis & percussit pugno impiè. Nolite ieiunare sicut vif-**
Matt. 15. **que ad hanc diem, vt audiatur in excelsis clamor vester. Nunquid ta-**
le est ieiuniũ, quod elegi? Dissolue colligationes impietatis, solve fa-
sciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberis, & omne
onus dirumpe. Frange esurienti panem tuum, & egenos vagosque in-
duc in domum tuam. & non videris nudum, operi eum, & carnem tu-
am ne despexeris. Tunc erumpet quasi mare lumen tuum, & sanitas
tua citius orietur, & anteibit faciem tuam iustitia tua, & gloria Do-
mini colliget te.

EXPLANATIO.

Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia
populo meo scelera eorum.] Dixerat in fine superioris capitis
 impios inftar feruentis maris afluare, nullaque tranquillita-
 æ gaudere. Nunc præcipit Deus Esaia concionatori illius
 temporis: vt eos increpet nullis minis perterritus, sed clamet
 semper & populi scelera redarguat. Hinc discant conciona-
 tores veritatem intrepidè nuntiare. Est tamen magnopere
 aduertendum, ne ita dicatur veritas, vt potius offendat quã
 profit. Vt enim perdix est optimus cibus, sed non comeditur
 cruda, nullus est enim stomachus, qui eam possit digerere, sic
 veritas est excellentissimum pabulum, sed non est proponen-
 da cruda, sed assa aut cocta, & sale prudentiæ temperata. Nul-
 lus est stomachus, qui velit crudam veritatem recipere. Quẽ-
 admodum dicenda est veritas docet Diuus Paulus ad Timotheum,
 ita scribens: Prædica verbum, inuisa opportunè im-
 portunè, argue, obicera, increpa, in omni patientia & doctri-
 na. Aspicias Diuum Paulum docentem esse cum veritate pa-
 tientiam & doctrinam coniungendam. Et animaduerte. Nõ
 dicit: Loquere, sed clama. ac si dicat: Non satis est veritatem
 dicere, sed necesse est vocem eleuare. Ad tantam peccatorum
 sordiditatem, ad tam profundum & arctum somnum opus est
 magnis clamoribus. Nec dicit: Clama, & statim cessa, sed cla-
 ma, ne cesses. Nam vt qui pinum vult secare, nisi nec primo
 idu, nec secundo, nec tertio, illam præcidat, non tamen à se-
 cunde desistit, sic etiam concionator nec primo sermone, nec
 secundo, nec tertio, moueat & persuadeat, non debet tamen
 à concionibus desistere. Ita ait Deus apud Esaia in alio in lo-
 co: Super muros tuos Ierusalem constitui custodias, tota die
 & tota nocte in perpetuum non tacebunt. Ppende etiam
 Non solum dixit: Clama, ne cesses, sed addidit: Quasi tu-
 ba ex-